
330 

maarifpərvər Seyid Əzim Şirvaninin açdığı məktəbdən gedir", - deyə L.Səmədzadə bildirir. Ənənəvi 

məktəblərdən fərqli olaraq, bu cür məktəblərdə ümumi təhsil fənləri, o cümlədən, Azərbaycan və rus 

dilləri tədris olunurdu. 1911-ci ildə Sabir özünün kamillik illərində qəflətən dünyasını dəyişdikdə Səhhət 

dostunun əsərlərini toplayaraq tam həcmdə nəşr etdirir. O, yalnız 1 il sonra özünün şeirlərindən ibarət 

"Sınıq saz" adlı ilk toplusunu çap edir. Eyni zamanda Abbas Səhhətin rus və Qərbi Avropa şairlərindən 

tərcümələrin yer aldığı "Qərb günəşi" kitabı da işıq üzü görür. Elə həmin dövrdə onun "Əhmədin qeyrəti" 

poeması da meydana çıxır. 1916-cı ildə isə Səhhət "Şair, muza və şəhərli" romantik poemasını nəşr etdirir. 

Sanki Ostrovskinin təqlidi olan "Yoxsulluq eyib deyil" ikipərdəli komediyası, rus şairlərin şeirlərinin 

tərcüməsindən ibarət "Qərb günəşi" ikicildliyi, "Neft fəvvarəsi" birpərdəli komediyası, "Sınıq saz" şeirlər 

toplusu Abbas Səhhətin "əl işləri"ndəndir. (4) 

Abbas Səhhətin maarifpərvərlik fəaliyyəti çox geniş idi. Onun sağlığında çap olunan kitablarına 

daxil edilməyən işləri bu gün çoxsaylı jurnallarda, qəzetlərdə, o dövrün dərsliklərində və ayrı-ayrı 

şəxslərin şəxsi arxivlərində qalmaqdadır. Söhbət əsasən maarifçilik mövzusunda məqalələrdən, Şərq və 

Qərb nəsrilə, poeziyası və dramaturgiyası ilə bağlı tənqidi oçerklərdən gedir. 

Avropa, ilk növbədə, rus nəsrini əla bilən Abbas Səhhət eyni zamanda həm də fars poeziyasının 

ciddi təsiri altında idi. Onun şeirlərinin ədəbi dilinə və metrikasına Hafizin, Sədinin və digər klassiklərin 

əsərləri öz təsirini göstərmişdi; eyni zamanda Abbas Səhhətin yaradıcılığında türk poeziyasına, onun 

müasir təmsilçilərinə, Azərbaycan və Türkiyə müəlliflərinə də maraq hiss olunur. A.Səhhətin Şərqlə 

Qərbi bir-birinə uyğunlaşdırmaq, hər iki mədəni dünyanı birləşdirmək və Azərbaycanı faktiki olaraq, bu 

yolun kəsişməsinə çevirmək üçün mədəniyyət və biliyi hansı enerji və sözün yaxşı mənasında, fanatizmlə 

təbliğ etdiyinə heyrətlənməmək mümkün deyil... Abbas Səhhət 1918-ci il iyulun 11-də Gəncədə 

dünyasını dəyişib. 
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Xülasə 

Heç bir ayrıseçkiliyə məruz qalmadan bütün uşaqların bərabər əsaslarla keyfiyyətli təhsil alamaları, 

inklüziv təhsilin səmərəli şəkildə qurulması sinif mühitinin təşkilindən asılıdır. Təhsilalanın mühitə 

adaptasiyası onun həm sosiallaşması, həm də təhsildə nailiyyət əldə etməsinə həmiyyətli təsir göstərir. 

Bu baxımdan tezisdə əlverişli inklüziv mühitin qurulmasının müxtəlif aspektlərinə toxunulmuş, inklüziv 

təhsilin qurulması üçün pozitiv fiziki və psixoloji mühitin yaradılması üçün strategialar təklif olunmuşdur.  

Açar sözlər: inklüziv təhsil, fiziki mühit, psixososial mühit, diferensial yanaşma. 

 

Abstract 

Ensuring that all children equally receive a quality education without discrimination of any kind 

and effectively creating inclusive education depend on the design of the classroom. The adaptation of the 

student to the environment has a significant impact on both his socialization and academic success. From 

this point of view, various aspects of creating a positive inclusive environment were addressed in the 

thesis and strategies for creating a positive physical and psychological environment were proposed to 
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create inclusive education. 

Key words: inclusive education, physical environment, psychosocial environment, differential 

approach. 

 

Müasir təhsil yanaşmalarının əsas tələblərindən biri müxtəlif səbəblərdən təhsildən uzaqlaşmağa 

məcbur olan uşaqların təhsil prosesinə cəlb olunmasıdır. Bu səbəblər arasında əlillik ilk sıralarda dayanır. 

Məlumdur ki, əlilliyi olan uşaqların xüsusi təhsil ehtiyacları var və onların təhsilə cəlb olunmasının ilk 

şərtlərindən biri ağlabatan uyğunlaşdırmaların aparılmasıdır. Uyğunlaşdırmaların (modifikasiyaların) 

təyinatına görə mühit, göstərişlər, təqdimat və resurslar səviyyəsində tətbiqi mümkündür. Mühit isə şərti 

olaraq fiziki, psixososial və öyrədici olmaqla tiplərə bölünə bilər. Lakin onlar arasında sədd çəkmək doğru 

olmaz. Belə ki, inklüziv və səmərəli mühit fiziki baxımdan əlçatanlığa, psixoloji baxımdan rahatlığa və 

öyrədici baxımdan səmərəli mənimsəməyə əsaslanır.  

Azərbaycanda fiziki öyrənmə mühitləri son iki əsrdə çox dəyişməsə də, qərb ölkələrində ciddi 

dəyişikliklər baş verir. Fiziki təlim mühitinin şagirdlərin ehtiyaclarına və təlim məqsədlərinə uyğun təşkili 

inklüziv təhsili təmin etmək üçün vacibdir. Bu şagirdlərin məktəb və sinif mühitinə uyğunlaşmasına çox 

böyük təsir göstərir, inkişaf üçün yeni imkanlar əldə olunur. Buna görə də ətraf mühit uşaqların inkişaf 

xüsusiyyətləri və öyrənmə ehtiyacları nəzərə alınmaqla yenidən təşkil edilə bilər. Lazım olduqda 

dəyişiklik edə bilmək öyrənmə proseslərini dəstəkləyəcəkdir.[2, 65] 

Fiziki öyrənmə mühitinin ən əsas xüsusiyyətləri: sinif ölçüsü, şagird sayı, temperatur, işıqlanma, 

rəng, səs-küy, təmizlik və yerləşmə kimi sıralana bilər. Bundan əlavə, şagirdlərdə mənimsəməni 

yaxşılaşdırmaq və həm də nümunəvi davranışlar yaratmaq üçün onlar yaxşı idarə olunan və fiziki 

baxımdan yaxşı təşkil edilmiş sinif mühitində olmalıdırlar. Buna nail olmaq üçün bir neçə elementdən 

ibarət sinif təşkil etməliyik.  

İlk olaraq rahat öyrənmə mühitinin təşkil edilməsinə diqqət etməliyik. Bunun üçün şagirdlərin 

“şəxsi” siniflərini layihələndirmək üçün onların təsvir və ya cizgilərindəki ideyalarından istifadə etmək, 

sonra isə şagirdlərdən bundan məmnun qalıb-qalmadıqlarını soruşmaq, sinfin infrastrukturunu onların 

daha rahat hesab edəcəkləri şəkildə dəyişmək olar. Sinfin təşkilini düşünmək üçün bəzi nümunələr verilir: 

sinifdə hər bir kəsi görmək mümkün olmalıdır; şagirdlərin işini və davranışını izləmək üçün onları hər 

zaman görə bilməliyik. 

Tədris yanaşmasında yaradıcı olmaq və darısqallıq hislərini azaltmaq üçün interaktiv sinif otağı 

yaratmaq da mühüm strategiyalardandır. Dərs müddətinin yalnız yarı hissəsini, məsələn 20 dəqiqəsi 

müddətində mühazirə demək və bir dəfəyə çoxlu məlumat verməkdənsə iki mühüm mövzu və ya 

konsepsiyalara (məsələn, həndəsi formalar haqqında) fokuslanmağa çalışmaq lazımdır. Bu, şagirdlərin 

diqqətini saxlaya biləcəyiniz maksimum vaxtdır. Bu səbəbdən uşaqları az saylı üzvlərdən ibarət olan kiçik 

qruplara bölmək, hər bir qrupa həvəsləndirici tapşırıqlar vermək olar. Məsələn, bir qrupa bacardıqları 

qədər çoxlu sayda dairəvi əşyalar, digər qrupa isə bacardıqları qədər çoxlu sayda kvadrat şəkilli əşyaları 

fikirləşmək tapşırığı. Dərsin sonuna yaxın onları təkrar bir araya gətirib hər bir qrupa öyrəndiklərini 

təqdim etmək fürsətini vermək olar. [4, 101] 

Qəbul olunan digər strategiya (bu strategiya müdavimlərimiz tərəfindən müsbət qarşılanır) isə 

sinifdən kənar məkandan mümkün qədər tez-tez istifadə etməkdir. Məktəb meydançası formal öyrənmə 

üçün zəngin mənbə ola bilər; onlar, öyrənmənin bir hissəsi kimi uşaqlar tərəfindən kəşf olunan xarici 

siniflərdir və şagirdlə dolu siniflər üçün daha xoş elementlər toplusu kimi görünür. Onlar uşaqlara həm 

sosial, həm də koqnitiv bacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün ən vacib ərazilərdir. Bu xarici təcrübədə geniş 

istifadə olunan strategiyadır.  

Mebellərin düzülüşünüdə dəyişiklik etmək, fəaliyyət mərkəzləri təklif etmək, təlim materialları və 

tədris resurslarını asanlıqla əldə edilə və yerinə qoyula biləcək şəkildə saxlanmaq, şagird işlərinin yerinin 

planlı təşkil etmək, həmçinin fiziki məkanın idarə olunmasına şagirdlərin cəlb olunması da müsbət nəticə 

verən strategiyalardandır.  

Növbəti strategiya sinif qaydalarının şagirdlər və onların valideynləri ilə birgə hazırlanmasıdır. 

Qaydalara nümunə olaraq göstərə bilərik: a) şagirdlər dərs müddəti ərzində nə edə bilər və ya nə edə 

bilməz; b) material və avadanlıqdan istifadə; c) gözlənilməyən ehtiyaclar üçün necə icazə almaq (məsələn, 
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qələmi yonmaq kimi); d) şagirdlər sualları neçə soruşmalı və ya necə cavablandırmalı və s. [5, 56] 

İnsan biopsixososial varlıqdır. Odur ki, tədris mühitinin psixososial cəhətdən sağlam olması üçün 

şagirdlərin bu sahədə ehtiyacları ödənilməlidir. Bu mənada pedaqoqlar ilk növbədə şagirdlərin psixososial 

ehtiyaclarını bilməlidirlər. Psixososial mühiti hazırlayarkən müəllimlər aşağıdakılardan kömək ala 

bilərlər [3, 86]: 

• Ailələr,  

• Məktəb rəhbərliyi, 

• Digər müəllimlər; 

• İcma. 

Bu sıraya uşağın özünü də əlavə etməyi təklif edirik. Onu tanımağa kömək edəcək fəaliyyətlərə 

nəzər salaq (mentoru olduğumuz müəllimin keysi əsasında)  

Nümunə: 

“Kaş müəllimim bilərdi...” fəaliyyəti: 

1. İlk olaraq müəllim uşaqlarla bərabər arzu qutusu hazırlayır. 

2. Sonra uşaqlara vərəqlər paylanır və üzərinə uşaqların müəllimin bilməsini istədikləri məsələrin 

yazılması xahiş olunur. Qeyd olunur ki, vərəqlər qutuya atılacaq və yalnız müəllim tərəfindən oxunacaq.  

Nümunədə “Arzu qutusu” müəllimin sonrakı fəaliyyətinə çox böyük təsir etdi. Əli (ad şərtidir) parta 

yoldaşının ona dərslərdə mane olduğunu yazmışdı. Müəllimin bunu indiyədək hiss etməməsi vəziyyəti 

getdikcə çətinləşdirə bilərdi. Bu baxımdan göstərilən fəaliyyətin psixososial mühitin tənzimlənməsindəki 

rolunu yüksək qiymətləndirdik. Həqiqətən sinifdəki uşaqların fərdi xüsusisyyətlərini öyrənmək onlara 

psixoloji dəstəyin verilməsində və sosial bacarıqların yaranmasında mühüm amil kimi çıxış edir. 

Şagirdləri öyrənmək isə sinifdə differensial yanaşmanı tələb kimi irəli sürür. Bunun üçün təlimi 

diferensial yanaşma üzərində qurmaq tövsiyə edilir. Bu zaman fərdi xüsusiyyətlərindən, hazırlıq 

səviyyəsindən asılı olaraq şagirdlər proqram materiallarını müxtəlif dərinlikdə öyrənəcək və bütün 

uşaqlar dərs zamanı təlim prosesinə cəlb olunacaqlar. “Diferensiasiya” (difference) latın dilindən 

tərcümədə “bölünmə” deməkdir, yəni bütövün müxtəlif hissələrə, formalara, səviyyələrə ayrılmasıdır. Bu, 

müxtəlif qrup şagirdlərin hərtərəfli təhsilini təmin edən metodiki, psixo-pedaqoji və təşkilati tədbirlər 

kompleksidir. Diferensiasiyanın məqsədi hər kəsin öz bacarığı, imkanları səviyyəsindən öyrənməyə 

davam etməsini təmin etməkdir.[1,78]  

Psixoloji mühitin düzgün qurulmasında şagirdlər tərəfindən də müsbət qarşılanan bəzi 

xüsusiyyətləri qeyd edə bilərik: ədalətlilik, hörmət, səmimilik, aktiv dinləmək qabiliyyəti. Eyni zamanda 

həvəsləndirmə, pozitiv davranışın mükafatlandırılması da mühüm vasitədir. Məsələn, davranış pozuntusu 

spektri və ya hiperaktivliyi olan şagirddə mükafatlandırılan müsbət davranış təkrarlanır. Beləliklə, 

şagirdlərdə bizim (böyüklərin) gözləntilərə cavab verən davranışlar formalaşır. “Bax necə sürətli sayırsan. 

Gəl, çalışaq ki, gələn dəfə daha ardıcıl sayaq!” cümləsində pozitiv mükafatlandırmanı görə bilərik. 

Unudulmamalıdır ki, inklüziv təhsil şagirdlər arasında əməkdaşlığı təşviq etmək (həm də uşaqdan 

uşağa yanaşma adlanır), hamı üçün iştirakı maksimum dərəcədə artırmaq və yüksək təlim standartlarına nail 

olmaq potensialına malikdir. Hindistanda aparılan araşdırma tapdı ki: “Bütün müəllimlər tərəfindən tətbiq 

olunan ümumi bir təcrübə, digər uşaqların əlilliyi olan uşağa kömək edilməsinə cəlb edilməsi idi. Bu, ilk 

növbədə sinif otağında oturma nizamında dəyişiklik edilməsi yolu ilə edildi. Müəllimlər “yaxşı” bir şagirdi 

əlilliyi olan uşaq ilə oturdurdular, sonra da ona yoldaşına kömək etməsi tapşırıldı (Singal, 2008: 1523).”  

Nəticə 

Hər hansı bir inklüziv təlim strategiyasında olduğu kimi, müdaxilənin keyfiyyəti əhəmiyyətli 

dərəcədə dəyişir və çox şey cəlb olunan müəllimlərin keyfiyyətindən asılıdır. İnklüziv təhsil mühitinin 

yaradılması müəllim tərəfindən fiziki məkanın şagird rahatlığına uyğun qurulmasını, psixososial 

maneələrin olmamasını və mənimsəmənin təmin edilməsi üçün diferensial yanaşmanı təmin etməyi tələb 

edir. 
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Xülasə 

Azərbaycanda XX əsrin əvvəlinin ədəbi-bədii tufanı, onun həm realist, həm də romantik dalğada 

qabaran, öz içərisindən aşıb-daşan narahat nəhri məhz Səhhətin poeziyasında durulmuşdur. Sözün əsl 

mənasında “millilik” və “millət” anlayışı, “Ana dili” və “Vətən” məfhumu müasirləri və qələm dostları 

arasında məhz Abbas Səhhətin zəngin ədəbi-elmi irsində bu qədər aydınlıq kəsb etmişdir. 

Öz “mən”inin obrazını özü yaradan, öz tərcümeyi-halına özü ayrıca şeir həsr edən Səhhətin 

yaradıcılığının əsas motivləri bəşəriyyətə məhəbbət, elmə meyl, sənətə pərəstişdir. 

Abbas Səhhətin yaradıcılığında uşaq şeirləri, həmçinin Vətən sevgisi həmişə ön planda olmuşdur. 

Aşağıda Abbas Səhhətin həyatı, yaradıcılığı və məşhur “Vətənimdir” şeirinin ətraflı təhlili öz əksini 

tapmışdır. 

Açar sözlər: Şərqi-Rus qəzeti, Poetik nitq, Vətən, vətənpərvərlik, fiziki- bioloji mövcudluq. 

 

Summary 

The literary-artistic storm of the beginning of the 20th century in Azerbaijan, its restless river, 

bubbling in both realistic and romantic waves and overflowing from within itself, was stopped in the 

poetry of Sahhat. The concept of "nationality" and "nation" in the literal sense, the concept of "Mother 

language" and "Motherland" became so clear among contemporaries and pen pals precisely in the rich 

literary and scientific heritage of Abbas Sahhat. 

The main motives of Sahhat's creativity, who created the image of his "I" himself and dedicated a 

separate poem to his biography, are love for humanity, inclination to science, and adoration of art. 

Children's poems and love of the Motherland have always been in the foreground in Abbas Sahhat's 

work. Below is a detailed analysis of Abbas Sahhat's life, work and famous poem "My Country". 

Key words: Eastern-Russian newspaper, Poetic speech, Motherland, patriotism, physical-

biological existence. 

 

Abbas Səhhət 1874-cü ildə Şamaxıda ruhani ailəsində dünyaya gəlmişdir. 1894-cü ildə İrana getmiş 

Məşhəd və Tehran şəhərlərində tibb təhsili almışdır. 1901-ci ildə Şamaxıya qayıdan Abbas Səhhət 

tədricən həkimlik sənətindən uzaqlaşaraq məktəblərdə, daha sonra Azərbaycan dilindən dərs deyir. Məhz 

bu dövrdən etibarən ədəbi fəaliyyətə başlayır. 1903-cü ildən məqalələri Şərqi-Rus qəzetində çap olunur. 

1905-ci ildə “Yeni poeziya necə olmalıdır?” adlı məqaləsi, daha sonra “Poetik nitq”, “Azadlığa 

mədhiyyə”, “Oyanışın səsi” şerləri işıq üzü görür. 

Abbas Səhhət fəal maarif və mədəniyyət xadimlərindən olmuşdur. Məktəb, kitabxana açılmasına 

çalışmış, M.Mahmudbəyovla birgə “Yeni məktəb” (1909), “Üçüncü il” (1909), “Türk ədəbiyyatına ilk 

qədəm” (1914) dərsliklərini yazmışdır. Onun ən mühüm xidmətlərindən biri M.Ə.Sabirin əsərlərini 

toplayıb ilk dəfə “Hophopnamə” adı ilə nəşr etdirməsidir (1912). 

O, daha çox romantik şeirlər müəllifı kimi məşhurdur. Onun yüksək ustalıqla qələmə aldığı «Əhmədin 

qeyrəti» poeması, uşaqlar üçün yazdığı «Cücələrim», «Qaranquş balaları», «Yaz», «Quşlar», «Ayı və şir» 

kimi şeirləri, dünya ədəbiyyatından etdiyi tərcümələr sevilə-sevilə oxunur. Şeirlərini «Səhhət» təxəllüsü ilə 

qələmə alan böyük şairin yaradıcılığında vətən mövzusu xüsusi yer tutur. Vətən, xalq onun üçün müqəddəs 

idi. Buna görə də həyatı boyu Vətəninə, xalqına əlindən gələn yaxşılıqlar etməyə çalışmıdır. A.Səhhətin 


